МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

П Р И К А З

от 25 августа 2025   года                                                                                         № 87

п. Маяк

Об организации горячего питания обучающихся
МБОУ СОШ № 15 в 2025/2026 учебном году

           На основании приказа отдела образования администрации

муниципального образования Отрадненский район от 22 августа 2025 года №

393 «Об организации питания обучающихся образовательных организаций в

2025/2026 учебном году», в целях организации полноценного,

сбалансированного, рационального питания учащихся  п р и к а з ы в а ю:

1.  Организовать с 1 сентября 2025 года горячее питание обучающихся,

реализующих общеобразовательные программы, с учетом фактической

посещаемости:

1.1. Для учащихся 1-4 классов бесплатное одноразовое питание за счет

средств федерального, регионального и муниципального бюджетов в рамках

мероприятия муниципальной программы «Развитие образования в

муниципальном образовании Отрадненский район, где:

- стоимость завтрака - 99,1 руб.;

1.2. Для учащихся 5-9 классов из многодетных семей бесплатное

одноразовое питание за счет краевого бюджета:

- средняя стоимость завтрака - 104,0 руб.;

1.3. для учащихся 5-9 классов из семей граждан, призванных на военную

службу, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей

военной службы бесплатное одноразовое питание за счет муниципального

бюджета:

- средняя стоимость завтрака -104,0 руб.;

1.4. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья в

общеобразовательных организациях по программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования бесплатное двухразовое

питание:

1-4 класс- обед 122,9 руб.

5-9 классы-233,8 руб.;

1.5. Для обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием детей

инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, получающих начально общее, основное общее и

среднее общее образование в общеобразовательных организациях:

1-4 класс- обед 122,9 руб.

5-9 классы-233,8 руб.;

 1.6. Обеспечить выплату денежной компенсации на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, осваивающих

основные общеобразовательные программы на до за счет средств

муниципального бюджета из расчета стоимости одного дня:

- для учащихся 1-4 классов - 222,0руб.;

- для учащихся 5-9 классов — 233,8 руб.

            1.7.  Обеспечить выплату денежной компенсации на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,

получающих начально общее, основное общее и среднее общее образование в

общеобразовательных организациях:

- для учащихся 1-4 классов - 222,0руб.;

- для учащихся 5-9 классов — 233,8 руб.

  1.8. Для учащихся 5-9 классов, не относящимся к обучающимся с ОВЗ,

детям-инвалидам, детям из многодетных семей, детям из семей, участников

специальной военной операции выплачивается частичная компенсация

удорожания стоимости питания учащихся из муниципального бюджета в рамках

мероприятия муниципальной программы «Развитие образования в

муниципальном образовании Отрадненский район», из расчёта 5 рублей в день

на одного обучающегося.

            2.  Назначить ответственным за организацию горячего питания

школьников заместителя директора по воспитательной работе Романчукову

Анна Сергеевну:

            3. Романчуковой Анне Сергеевне:

            3.1. Выставлять на сайте школы меню завтраков и обедов учащихся 1-4

и 5-9 классов- ежедневно.

           3.2. Размещать ежедневное меню для 1-4 классов в базе Федерального

центра мониторинга питания обучающихся Минпросвещения России (далее

ФЦМПО)- с 1 сентября 2025 г. - ежедневно до 18-00 час.

          3.3. Согласовать с классными руководителями 1-9 классов график питания

обучающихся  и представить на утверждение до 30 августа 2025 года.

          3.4. Провести  общешкольное родительское собрание по вопросам

организации питания с выставкой блюд и предоставить информацию в отдел

образования до 12 сентября 2025 года.

           4. Завхозу, Винокуровой Галине Валерьевне:

           4.1. Провести ревизию холодильного, технологического оборудования.

           4.2. Организовать питание учащихся в 2025/2026 учебном году в

соответствии СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации  общественного питания  населения», утвержденных

Постановлением главного государственного санитарного врача от 27 октября

2020 года № 32.

   4.3. Всех учащихся обеспечить качественным горячим питанием                 с

1 сентября 2025 года

             4.4. Привести в соответствие технологические карты приготовления

кулинарных изделий, в соответствии с возрастными группами школьников,

обеспечив исчерпывающее содержание требований по обработке

продовольственного сырья, регламентов технологии приготовления,

характеристике кулинарных блюд с органолептической оценкой, с последующим

согласованием с ТО Роспотребнадзора примерного цикличного меню горячих

завтраков и обедов для учащихся школ до 30 августа 2025г

           4.5. Усилить контроль за безусловным соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований при организации питания школьников

          4.6. Усилить контроль на этапе приемки продовольственного сырья и

пищевых продуктов (документы, подтверждающие происхождение, качество и

безопасность), на этапе их хранения (в надлежащих температурных условиях, с

соблюдением правил товарного соседства, сроков годности), приготовления

готовых блюд (соблюдение технологии изготовления), соблюдения требований

по проведению бракеража готовой продукции, выдачи ее детям.

          5. Классным руководителям 1-9 классов:

           5.1. Вести просветительскую работу по здоровому образу жизни,

организации рационального сбалансированного питания среди учащихся,

родителей.

          5.2. Организовать 100 процентный охват обучающихся горячим питанием

с привлечением родительских средств до 1 октября 2025 года.

       6.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 15                               Н.С. Савицкая